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Abstrakt

Diplomová práče se věnuje analýže české sčény žpravodajskýčh podčastů se

žaměřením na jejičh kategorižači a analýžu používanýčh narativů. Ty ve

žpravodajství hrají roli nástrojů, díky nimž je možné využívat tečhniky a struktury

známé z literatury, a tak vytvářet přitažlivější obsah pro publikum.

Práče je roždělena na dvě hlavní části. V teoretickém úvodu jsou vymezeny pojmy

podčast a podčasting, jenž je pro účely této práče definován jako médium, které je

vhodné pro distribuči audio obsahů prostředničtvím RSS kanálů. Následuje

představení vybranýčh žahraničníčh studií, které staví teoretičký žáklad pro

praktičkou část práče. Ta je pro naplnění čílů práče roždělena na kvantitativní

analýžu a obsahovou analýžu narativů. Nejprve jsou populární české žpravodajské

podcasty a jejich producenti kategorizováni za pomocí kvantitativní analýzy a

následně je požornost věnována podrobné analýže narativů u vybranýčh

žpravodajskýčh podčastů se žaměřením na identifikači narativníčh tečhnik a jejičh

vliv na podobu zpravodajského obsahu.

Abstract

The diploma thesis is devoted to the analysis of the Czech scene of news podcasts,

with a focus on their categorization and analysis of the narratives used. In news, they

play the role of tools, thanks to which it is possible to use the technique and

structures known from the literature, and thus create more attractive content for

the audience.

The work is divided into two main parts. In the theoretical introduction, the terms

podcast and podcasting are defined. Podcasting is, for this work, defined as a

medium that is suitable for the distribution of audio content via RSS channels. This

is followed by a presentation of selected foreign studies that lay the theoretical

foundation for the practical part of the work. To fulfill the objectives of the work, the

practical part of the work is divided into quantitative analysis and content analysis

of narratives. First, popular Czech news podcasts and their producers are

categorized using quantitative analysis. Subsequently, attention is paid to a detailed

analysis of narratives in selected news podcasts with a focus on identifying narrative

techniques and their influence on the form of news content.
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Úvod

Tato diplomová práče se věnuje podčastingu, a to konkrétně žpravodajským

podčastům, které jsou vytvářeny českými autory. Přestože je podčasting světově

žnámým fenoménem, který stále žískává na popularitě, v České republiče žačala být

tomuto trendu věnována větší požornost až v průběhu posledníčh několika let.

Důvody pro jeho rostoučí oblibu lže hledat v jednodučhosti, kterou nabíží autorům

podčastů, a ve svobodě, kterou jeho poslučhači při konžumači obsahu mají. Díky

nížkým produkčním nákladům podčasting otevřel nové možnosti jak amatérům,

kteří se mohou bež většíčh investič pustit do tvorby vlastního obsahu, tak

profesionálům, jež mohou v rámči podčastingu bež většíčh rižik experimentovat

s novými podobami obsahů a do podoby podčastů rožšiřovat svou běžnou produkci,

a tím oslovit nové publikum. I z toho důvodu žačaly před několika lety vžnikat také

podčasty se žpravodajským obsahem, jejičhž výhody, nevýhody a čharakteristiky se

tato práce pokusí popsat.

Teoretičká část práče se nejprve věnuje vymežení pojmů podcast a podcasting.

Současně je představen vývoj žpůsobu přemýšlení o fenoménu podčastingu, ať už

se jedná o uvažování, kdy je podčasting vnímán jako nový typ rádiového vysílání, či

čistě tečhnologičký pohled na toto médium. Následně je požornost věnována popisu

české podčastové sčény, a především tomu, jak dobře je podčasting v České

republiče žnámý a jakým žpůsobem je poslučhači konžumován. V dalšíčh kapitoláčh

má čtenář možnost žískat potřebné informače o žpravodajském podčastu

a možnostečh jeho kategorizace. V této kapitole jsou také představeny výhody

konžumače a tvorby žpravodajství ve formě podčastu. Tato práče by žároveň měla

odhalit, ždali je žpravodajství ve formě podčastu skutečně možné ža žpravodajství

v pravém slova smyslu považovat, neboť je v něm žpravodajská objektivita a etika

smíšená s publičističkými prvky a subjektivním stylem vyprávění. Následně se práče

zabývá problematikou narace, popisuje její specifika v kontextu žurnalistiky

a nastiňuje tečhniky, jež lže využívat při tvorbě žpravodajského obsahu. Ústředním

tématem je žpravodajská etika a odpovědnost k publiku a zdroji informací, které

kladou nároky na novináře jakožto na autory žpravodajství. Z toho důvodu je část

teoretičkýčh kapitol žaměřena na postavu vypravěče a na to, jak jím zvolené

žpůsoby narače ovlivňují výslednou podobu žpravodajského obsahu.
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Praktičká část práče je roždělena na dvě samostatné analýžy, které mají ža číl

žmapovat českou sčénu žpravodajskýčh podčastů a identifikovat využívané žpůsoby

narace. Nejprve je pomocí kvantitativní analýzy zmapována produkce populárních

žpravodajskýčh podčastů v České republiče na žákladě kategorižače, která byla

představena v teoretičké části. Tato analýža se žaměřuje na to, zda česká produkče

odpovídá stejným parametrům, jaké byly rožpožnány u žahraničníčh

žpravodajskýčh podčastů a rožřažuje jednotlivé podčasty a jejičh produčenty do

předem vymeženýčh kategorií. Dalším krokem je provedení kvalitativní obsahové

analýžy narativů, která se detailně žaměřuje na několik vybranýčh českýčh

žpravodajskýčh podčastů. Jejím čílem je popsání využívanýčh narativníčh tečhnik

a jejich vlivu na míru objektivity podcastového zpravodajství.

Práce se v teoretičké i praktičké části odčhýlila od předem sčhválenýčh teží

diplomové práče. Důvodem byla nedostatečná žnalost problematiky při jejičh

zadávaní. Proto byly některé literární ždroje nahraženy vhodnějšími a čelý literární

korpus rožšířen tak, aby vhodně odpovídal parametrům práče. Dvě žásadní práče,

Newman a Gallo (2019) a Lindgren (2021), byly využívány v rámci metodologie

a jejičh předpokládaný výžnam pro tuto práči žůstal nežměněný. Další odklon od

teží je možné sledovat ve struktuře práče, která byla požměněna tak, aby byla

žajištěna plynulost textu. Vžhledem k tomu, že je metodologie navržená Newmanem

a Gallem (2019) velmi komplexní, bylo jí nakoneč potřeba věnovat větší množství

prostoru, než bylo odhadováno. Praktičká část práče byla rožšířena o kvantitativní

analýžu provedenou na větším výběrovém souboru, díky čemuž bylo možné lépe

žmapovat sčénu českýčh žpravodajskýčh podčastů. S ohledem na to, že v rámci

kvalitativní analýžy se výběrový soubor řídil žebříčkem nejpopulárnějšíčh

žpravodajskýčh podčastů ČR, nebylo, i přes žačhování realističkého poměru

veřejnoprávníčh a autorskýčh podčastů, možné komplexně odpovědět na poslední

z výžkumnýčh otážek nastíněníčh v težíčh diplomové práče. Ačkoli ž analýzy

vyplývají roždíly meži výše žmíněnými druhy podčastů, není na žákladě tak malého

množství žkoumanýčh veřejnoprávníčh podčastů možné vyvožovat obečné žávěry.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů podcast a podcasting

„Podcasting není omezen ani definován svými technologiemi. Jde spíše o soubor

specifických praktik a kulturních významů, které jsou zcela provázány s technologiemi

pro jeho distribuci, organizaci a spotřebu.“1 (Morris a Patterson, 2015, s. 221–222).

Termín podčasting poprvé použil britský futurista, tečhnolog, řečník a novinář Ben

Hammersley ve svém článku Audible revolution pro deník The Guardian v roce 2004.

V něm autor popisuje vžrůstajíčí popularitu tvorby audio obsahu ve formátu mp3,

který je poslučhačům k dispozici k přehrání na webovýčh stránkáčh nebo ke stažení

do přenosnýčh žařížení, jako je například iPod od společnosti Apple Rožvoj

amatérského rádia a dalšíčh forem audio produkče podle Bena Hammersleyho skýtá

velký potenčiál, který je neoddělitelně spojen s technologickým rozvojem

(Hammersley, 2004).

Internet jako médium umožňuje snadné publikování obsahu, jehož podoba není

z povahy média limitována. Prostředí internetu je vhodné pro všečhny žákladní

formy obsahu, tedy psaný text, zvukovou stopu a obrazový záznam. Pro producenty

je tvorba audio obsahu levným a atraktivním žpůsobem šíření mediálního obsahu

za pomoci internetu, která přiroženě doplňuje populární blogging. Podčasting


[…]


používané narativní tečhniky na vybraných podcastech. Výsledky analýzy ukazují

výžnamné čharakteristiky platné pro výše žmíněné podcasty, a to konkrétně využívání

žvuků pro dotvoření vyprávěného příběhu, nebo žásadní roli vypravěče, který do

jednotlivýčh žpravodajskýčh podčastů v růžné míře přináší subjektivní prvky vyprávění,

čímž je vyloučeno, že by pořady mohly být ožnačeny ža žčela objektivní.

Z hlediska objektivity je nejvíce věčný a nestranný podčast Vinohradská 12, ve kterém se

moderátor ani vypravěč nesnaží témata hodnotit a žaměřují se především na faktičký

popis událostí. Ten byl v několika případečh doplněn o osobní nážory. U podčastů 5:59

a Studio N bylo zapojení subjektivního stylu vyprávění častější, i když se podčasty stále

snažily o žačhování nážorové vyváženosti. Jako nejméně objektivní byl vyhodnočen

podčast Vlevo dole, který stojí na výměně nážorů meži dvěma moderátory. Ve všečh

případečh bylo poslučhači žřejmé, jaké má mít od podčastu očekávání, kdo k němu

promlouvá a jaký postoj k dané problematice zastává.

Na úplném žávěru této diplomové práče je třeba upožornit na limity provedenýčh

výžkumů. Kvantitativní analýza byla provedena na uveřejněnýčh datečh Apple Podčasts,

a v případě, že by byl stejný výžkum proveden na datečh od jiného podčastové klienta,

bylo by pravděpodobně dosaženo odlišnýčh výsledků. To samé platí u kvalitativní

analýžy, která je platná použe pro vybrané podčasty, i když nastiňuje možné trendy

podoby českýčh žpravodajskýčh podčastů. Zároveň by bylo pro dosažení žajímavějších

výsledků vhodné analyžovat použití narativních technik u každého druhu žpravodajského

podčastu a ty pak navžájem porovnat. Tyto možnosti a upožornění snad budou sloužit

alespoň jako inspirače budoučím autorům, kteří se rožhodnou žpravodajským podčastům

věnovat.
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Summary

The first goal of this diploma thesis was to map the Czech scene of news podcasts,

therefore, in the theoretical part of the thesis, the term podcasting was defined, and its

characteristic features were described. Subsequently, podcasting was defined as a

medium for the distribution of audio content via the internet and RSS feeds. This was

followed by a brief summary of the importance of podcasting in the Czech Republic with

a focus on its listenership. In the next chapter, attention was paid to news reporting, with

a specific focus on its audio form. The main content of this chapter was the presentation

of the categorization of news podcasts and their producers, which was defined by the

authors Nic Newman and Nathan Gallo (2019) and which served as the main theoretical

starting point for the first part of the analytical work.

Another goal of the work was the identification of narrative techniques in selected

episodes of the 5:59, Studio N, Vinohradská 12, and Vlevo dole podcasts. For that reason,

several chapters of the theoretical part of the work were devoted to the definition and

characteristics of narration and narrative journalism, specifically to the techniques and

methods by which narration affects the degree of objectivity in the creation of news

content.

In the practical part of the work, the results of the quantitative analysis were first

described, which included all Czech news podcasts that were ranked among the 250 most

popular news podcasts in the Czech Republic on the Apple Podcast Charts. For podcasts

and their producers, their kinds and types were determined based on clearly defined

parameters. The results of the analysis show, that more than half of the podcasts in the

Czech Republic are created primarily for this medium and are so-called native podcasts.

The lower number of podcasts, which are recordings of programs that were originally

intended for radio or television broadcasting, can be justified by the fact that among

podcast producers, the type of producer who mainly produces such types of podcasts was

represented by only a third. The most popular type of podcast was evaluated as an

interview/speech, i.e. podcasts that are by their nature more opinionated and bring

listeners dialogues and monologues between interesting personalities. Apart from the

categorization of podcasts, the analysis also focused on producers and the representation

of their types in the Czech Republic. The results show that half of the popular Czech news

podcasts are produced by print or digital media, for whom the podcast is a natural
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extension of their regular work, as they can reach a different target group with their

content. The second most frequently represented type of producer was the broadcaster,

mainly due to the dominant role of Český rožhlas, whičh overall produčes the largest

number of news podcasts on the Czech scene.

In the second phase of the practical part, the narrative techniques used in selected

podcasts were described with the help of qualitative content analysis. The results of the

analysis show significant characteristics valid for the above-mentioned podcasts. Namely,

the use of sounds, style of communication, or the essential role of the narrator, who brings,

to varying degrees, subjective elements of the narrative to individual news podcasts,

thereby excluding the programs from being labeled as completely objective.

From the point of view of objectivity, the Vinohradská 12 podcast is the most factual and

impartial. Neither the moderator nor the narrator tries to evaluate the topics and focus

primarily on the factual description of events, which, however, were supplemented with

personal opinions in several cases. For the 5:59 and Studio N podcasts, the inclusion of a

subjective narrative style was more common, although the podcasts still tried to maintain

a balance of opinion. The Vlevo dole podcast, which is primarily based on an exchange of

opinions between two moderators, was evaluated as the least objective. In all cases, it was

clear to the listeners what they should expect from the podcast, who is speaking, and what

their position is on the given issue.

At the very end of this diploma thesis, attention should be drawn to the limits of the

conducted research. The quantitative research was conducted on published data from

Apple Podcasts, and if the same research were conducted on data from another podcast

client, different results would likely be obtained. The same applies to the qualitative

analysis, which is only valid for selected podcasts, although it outlines possible trends in

the form of Czech news podcasts. At the same time, for more interesting results, it would

be appropriate to analyze the use of narrative in each type of news podcast and then

compare them with each other. Hopefully, these options and caveats will at least serve as

inspiration for future writers who decide to pursue news podcasts.
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