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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a výzkumné, která je uvozena

metodologickými kapitolami. V úvodu práce autorka formuluje téma a cíl práce, v teoretických kapitolách

představuje základní pojmy a jejich odbornou reflexi.Teoretická část je podložena dostatečně obsáhlou rešerší

odborné literatury. Problematické je však množství odkazů na sekundární literaturu ´učebnicového´ typu a

kapitoly postavené na jednom zdroji (kap. 1.4.2., kap. 1.3, kap. 1.4.4.4).

- Výsledky výzkumu Nielsen Admosphere prezentované v kap. 1.2.1. s. (9-10) by bylo vhodné kriticky

reflektovat a doplnit alespoň informacemi o reprezentativitě výběrového souboru a platnosti závěrů zkoumání.

K výzkumné části:

Metodologické kapitoly obsahují všechny potřebné náležitosti, poznatky z teoretické části jsou promítnuty do

nastavení vlastního výzkumu, výzkumné otázky autorka zdůvodňuje a pozornost je věnována také postupu při

výběru analyzovaného souboru dat. Část výzkumných otázek se, dle mého názoru, překrývá (VO1 a VO2, VO5

a VO6) a bylo možné je sloučit. Frekvenční obsahová analýza je provedena standardně, prezentace a interpretace

výsledků nevybočují z limitů daných výzkumnými otázkami a aplikovanou analytickou metodou. Poněkud

matoucí a nadbytečné je představení Českého rozhlasu a serveru Seznam zprávy (s. 43-45), které je vloženo do

výzkumné části.

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá - sporadicky se vyskytují chyby - viz vyplívá (s. 10), chybný

titulek kap. 2.2.7.1 (s. 60) a označení "broadcaster" mohl být nahrazeno českým "vysílatel".

Práci s literaturou hodnotím jako dobrou. Téměř výhradně jsou v textu přítomny obecné odkazy na zdroje (autor,

rok), které by ovšem bylo vhodné v některých případech doplnit o čísla stran, zejména při použití slovníků či

přehledových publikací (Osvaldová et al., 2001, Burton a Jirák, 2001). V několika případech není uveden zdroj -

např. při popisu Apple Podcast Charts (s. 28). V kap. 1.3.1.2 a 1.3.1.3 (s. 12 - 15) nejsou řádně uvedeny odkazy

na zdroje a z obsahu tak není zřejmé, které informace pochází od Newmana a Galla (2019) a které části

představují vklad autorky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Bc. Daniely Kaiserové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit celkovou

známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Míra shody uváděná systémem Turnitin (9 %) zahrnuje bibliografické záznamy použité literatury,

společné formální prvky DP (titulní strana, prohlášení) a řádně označené citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.